
                                                                                         

PORTARIA N.º 084/2020 - REITORIA/UNESPAR

Designa  membros  do  “Comitê
Institucional  de  Acompanhamento  das
Políticas  de  Formação  de  Professores
para a Educação Básica”.

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o Memorando nº

005/2020 da Pró-reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD;

considerando o processo nº 16.381.564-8;

R E S O L V E

Art.  1º.  Designar  membros  para  o  “Comitê  Institucional  de

Acompanhamento  das  Políticas  de  Formação  de  Professores  para  a

Educação  Básica”  da  Unespar,  órgão  colegiado  de  caráter  técnico,

consultivo  que  visa  propor  encaminhamentos  e  acompanhar  ações

institucionais  para  a  formação  profissional  do  pessoal  do  magistério  da

educação básica. 

Art. 2º. O comitê será composto pelos seguintes membros:  

a) Márcia Marlene Stentzler, RG 3.422.435-8, representante da Pró- reitoria

de Ensino de Graduação – PROGRAD (Presidente)

b) Carlos Alexandre Molena Fernandes, RG 5.965.814-0, representante da

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PRPPG; 

c)  Meire  Lode  Nunes,  RG  4.019.824-5,  representante  da  Pró-reitoria  de

Extensão e Cultura – PROEC; 

d) Rosimeire Darc Cardoso, RG 1.482.884-4, Coordenadora Institucional do

Programa Residência Pedagógica;

e) Ana Carolina de Deus Bueno Krawczik, RG 12.464.920–0, Coordenadora

Institucional do PIBID;



                                                                                         

f)  Sandra Salete de Camargo Silva, RG nº 4.372.351-0/PR, Coordenadora

do LIFE; 

g) Antonio Marcos Dorigão, RG 6.005.578-5, representante dos Centros de

Áreas;

h) Adélia  Paixão,  RG.  5.972.609-9,  representante  da  Rede  Municipal  de

Educação, Paranavaí (PR); 

i) Ricardo José Brugnago, RG 8724595-0, representante da Rede Municipal

de Educação, União da Vitória (PR); 

i)  Soeli  Alves  Batista  da  Silva, RG 4.287.756-5,  representante  da  Rede

Estadual de Educação – SEED/NRE de Paranavaí. 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas disposições em

contrário e não produz efeitos financeiros. 

Art. 4º. Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

Paranavaí, 20 de fevereiro de 2020. 

Antonio Carlos Aleixo

Reitor


	R E S O L V E

